CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER –  PL/GO

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº , DE 2025.
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Solicita que  seja  convocado  o
Excelentíssimo  Senhor  Ministro  das
Comunicações,  Frederico de Siqueira
Filho,  para  prestar  esclarecimentos
sobre a  crise financeira  da  Empresa
Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos
(ECT) e a operação de crédito de R$
20  bilhões  articulada  pelo  Governo
Federal, com participação de bancos
públicos  e  privados  e  respaldo  do
Tesouro Nacional.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da

Constituição Federal e na forma art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que

seja  convocado  o  Excelentíssimo  Senhor  Ministro  das  Comunicações,

Frederico  de  Siqueira  Filho,  para  prestar  esclarecimentos  sobre  a  crise

financeira  da  Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  (ECT) e  a

operação de crédito de R$ 20 bilhões articulada pelo Governo Federal, com

participação de bancos públicos e privados e respaldo do Tesouro Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

A Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  (ECT)  vive

momento de profunda instabilidade financeira e administrativa. O prejuízo de

R$ 4,3 bilhões registrado apenas no primeiro semestre de 2025 evidencia o

colapso de um modelo de gestão ultrapassado e ineficiente.

*C
D2

51
68

61
10

80
0*

RE
Q

 n
.8

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

5
12

:0
3:

16
.0

50
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251686110800

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER –  PL/GO

Apesar disso,  notícias recentes demonstram que a empresa

mantém  altos  salários,  benefícios  desproporcionais  e  despesas

administrativas incompatíveis com sua realidade financeira, situação que vem

se agravando há anos sem medidas efetivas de contenção.

Em meio à crise fiscal do país, o Governo Federal articula um

empréstimo de R$ 20 bilhões para garantir a sobrevivência dos Correios até

2027,  com  garantias públicas e participação do Tesouro Nacional,  decisão

que, se concretizada, representará um ônus direto ao contribuinte brasileiro1.

Essa operação de crédito foi tratada em reunião de alto nível,

com a presença dos ministros da Fazenda, das Comunicações e da Gestão e

Inovação,  além  de  representantes  da  PGFN,  do  Tesouro  Nacional  e  de

instituições financeiras públicas e privadas.

Entretanto,  não foram tornadas públicas as atas da reunião,

os pareceres técnicos ou jurídicos, nem os relatórios de impacto fiscal, o que

configura grave falta de transparência e afronta ao princípio republicano.

A situação é agravada pelo contexto macroeconômico e fiscal:

o  país  enfrenta  déficit  orçamentário  crescente,  inflação  de  serviços,  juros

elevados e falta de credibilidade fiscal, enquanto o Governo insiste em ampliar

gastos  e operações de crédito sem cortar  despesas internas ou reduzir  o

tamanho da máquina pública.

Além disso, a reestruturação da ECT anunciada pelo governo

prevê demissões voluntárias, cortes de benefícios e revisão de contratos, mas

sem apresentar diagnóstico detalhado das causas do déficit, tampouco plano

técnico consistente para recuperação sustentável.

A  imprensa  e  órgãos  de  controle  já  apontaram  falhas

reiteradas de gestão,  desperdícios  e contratos  irregulares nos Correios  —

fatores que, somados ao contexto de fragilidade fiscal do Estado,  tornam a

operação bilionária uma medida temerária e politicamente irresponsável.

1 https://www.contrafatos.com.br/governo-articula-emprestimo-de-r-20-bilhoes-para-socorrer-os-correios/

*C
D2

51
68

61
10

80
0*

RE
Q

 n
.8

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

5
12

:0
3:

16
.0

50
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251686110800

https://www.contrafatos.com.br/governo-articula-emprestimo-de-r-20-bilhoes-para-socorrer-os-correios/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO GUSTAVO GAYER –  PL/GO

A presença do Ministro das Comunicações nesta Comissão é,

portanto, essencial para que se esclareça, dentre outros pontos:

a) quem determinou a articulação da operação de crédito;

b) quais  estudos  e  pareceres embasaram  a  operação

bilionária;

c) quais medidas concretas o governo adotará para garantir

a transparência e a eficiência da gestão;

d) e quais salvaguardas serão adotadas para impedir que a

dívida  pública  e  o  contribuinte  sejam  novamente

penalizados por erros administrativos.

Ressalta-se, que a Câmara dos Deputados, no exercício de

sua função fiscalizadora,  não pode se omitir  diante de uma operação que

envolve recursos públicos vultosos e risco fiscal direto.

Contudo, a convocação do Ministro das Comunicações visa

garantir a transparência, a responsabilidade e o controle democrático sobre

decisões governamentais que podem impactar toda a sociedade.

Diante  desse  cenário,  em  tempos  de  crise  fiscal  e  de

descrença nas instituições, é dever desta Casa agir com firmeza para proteger

o  patrimônio  público,  exigir  eficiência  administrativa  e  assegurar  que  o

dinheiro do cidadão seja tratado com respeito.

Sala das Sessões, em      de               , de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

51
68

61
10

80
0*

RE
Q

 n
.8

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
10

/2
02

5
12

:0
3:

16
.0

50
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251686110800

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO Nº , DE 2025.
	JUSTIFICAÇÃO